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Об’єкт дослідження. Процес отримання зносостійких покриттів на

основі системи Fe-Ti-B-C, шляхом наплавлення порошковими електродами.

Предмет дослідження. Особливості та закономірності формування

структури та властивостей зносостійких покриттів на основі системи Fe-Ti-B-

C методом наплавлення порошковими електродами та їх фізико-механічні

характеристики.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-дослідницької та

науково-практичної задачі, яка полягає у моделюванні та дослідженні

особливостей структуроутворення зносостійких покрить на основі системи Fe-

Ti-B-C з додаванням Mo, з використанням чистих порошків металів, та

отриманні на основі цієї системи матеріалу з підвищеною стійкістю в умовах

абразивної дії.

Проведено аналіз наукової літератури, щодо систем, що застосовуються

як основа для електродів, призначених для відновлення та підвищення

зносостійкості деталей обладнання, що працює в умовах інтенсивної

абразивної дії. Розглянуто сучасний ринок електродів виробників різних країн,

що пропонують електроди для відновлення такого обладнання. Встановлено,

що більшість науковців та виробників спрямовують дослідження та розробку

зносостійких матеріалів на основі системи Fe-Cr-C, яка характеризується

високою твердістю, проте така твердість забезпечується за рахунок крихкості

структури, яка складається з крупних карбідів хрому та крихкої евтектики.

Добавки бору та металів Mo, Ti, V, W, Nb, Ta, в основному, направлені на
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формування більш рівноважної структури та підвищення фізико-механічних

властивостей структурних складових, при чому, процеси формування

структури залишаються незмінними, що залишає актуальним питання пошуку

альтернативної системи як основи для виготовлення зносостійких матеріалів.

Розглянуто перспективи дослідження системи Fe-Ti-B-C та її

застосування, як основу, для розробки зносостійкого матеріалу з високими

показниками фізико-механічних властивостей та стійкістю в умовах

підвищеного навантаження. Також встановлено, що застосування вказаної

системи доцільне тільки при використанні Ti у вигляді чистого порошку

металу, на відміну від поширеного його (та інших карбідоутворюючих та

боридоутворюючих металів IV-VI групи періодичної системи хімічних

елементів) застосування науковцями та виробниками електродів у вигляді

феросплавів. Використання чистих порошків металів в реакційній суміші Me

+ B4C забезпечує здійснення так званої in-situ реакції під час отримання

покриття, що є принципово іншим механізмом структуроутворення ніж

переплавлення під час застосування феросплавів. Встановлено що фізико-

механічні та експлуатаційні властивості таких матеріалів є вищими ніж у

матеріалів, отриманих з феросплавів.

Проведено порівняльний аналіз методів отримання зносостійкого

покриття, з позицій простоти виконання методу, економічної доцільності,

продуктивності, чистоти/якості отриманого покриття. Серед розглянутих

поширених та деяких спеціальних методів отримання зносостійкого покриття,

як найбільш універсальним, продуктивним, доцільним з позиції досліджень та

таким, що забезпечує високу якість покриття, обрано електродугове

наплавлення порошковими електродами, також відоме як FCAW (Flux-Cored

Arc Welding).

Розроблено дослідні електроди з реакційною сумішшю Me + B4C, де Me

суміш чистих порошків металів (Ti + Mo) 30 %, ат., при концентраціях

молібдену (в суміші Ti + Mo): 0 %, 10 %, 20 %, 30 %, 40 %, 50 %, 60 %, 70 %,

80 %, 90 %, 100 %, ат. Проведено дослідження мікроструктури та фазового
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складу матеріалів методами скануючої електронної мікроскопії (СЕМ) та

рентгенофазового аналізу, дослідження фізико-механічних властивостей,

технологічних параметрів, лабораторні дослідження матеріалів при різних

умовах абразивної та ударно-абразивної дії.

Виконано термодинамічне моделювання матеріалів системи Fe-Ti-Mo-

B-C та розроблено термодинамічну базу даних даної системи. Моделювання

проводилось із застосуванням даних наукової періодики та використанні

параметрів, визначених шляхом ab initio моделювання, проведеного в межах

досліджень даної дисертаційної роботи.

На основі змодельованих даних та їх інтерпретації з

експериментальними даними, визначення фізико-механічних властивостей,

результатів проведених експериментів визначено дослідний матеріал з

найвищими комплексними показниками. На основі даної системи розроблено

партію електродів, призначену для відновлення та підвищення зносостійкості

обладнання, що працює в умовах змішаної абразивної дії з метою апробації

дослідного матеріалу в реальних умовах роботи.

Проведено промислову апробацію розроблених електродів, яка

підтвердила результати лабораторних випробувань та техніко-економічну

доцільність застосування розроблених порошкових електродів на основі

системи Fe-Ti-B-C з додаванням Mo для відновлення та підвищення

зносостійкості деталей, що працюють в умовах інтенсивної абразивної дії та

високих питомих і циклічних навантажень.

Встановлено, що зносостійкість робочих поверхонь ножів для зняття

кори з деревини та секцій шнеків пресу для виробництва будівельної

конструкційної кераміки наплавлена розробленими електродами підвищує

довговічність у 2,8 та 1,9-2,0 рази, порівняно із деталями, відновленими

серійними електродами.

Ключові слова: поверхневе зміцнення, структура, мікротвердість,

тривала експлуатація, деградація, фізико-механічні характеристики матеріалу,

технологія, наплавлення порошковими електродами, зносостійке покриття,
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абразивна стійкість, оптично-цифровий контроль, титанові сплави, процес

плавлення електрода, тверді сплави, in-situ, CALPHAD, карбіди, бориди,

формування структури, молібденові сплави, ab initio, фазовий склад,

довговічність, дрібнодисперсні порошки
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ABSTRACT

Ivanov О. Features of structure formation and properties of electric arc

coatings from powder wires on the basis of Fe-Ti-B-C system. – Qualified scientific

work as a manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 132 – «Material

Science» (13 – «Mechanical Engineering»). – Ivano-Frankivsk National Technical

University of Oil and Gas, Ivano-Frankivsk, 2021.

The object of the study. The process of obtaining wear-resistant hardfacing

coatings based of the Fe-Ti-B-C system, by surfacing with powder electrodes.

The subject of the study. Features and regularities of formation of structure

and properties of wear-resistant hardfacing coatings on the basis of Fe Fe-Ti-B-C

system obtained by surfacing with powder electrode and their physical and

mechanical characteristics.

The dissertation thesis devoted to solving an urgent scientific-research and

practical-scientific problem, which consists in modeling and research of structure

features formation of wear-resistant hardfacing coatings on the basis of Fe-Ti-B-C

system with Mo addition, with the use of pure metals powders, and receiving the

material on the basis of such system with increased durability in the conditions of

long-term operation abrasive action.

The scientific literature analysis concerning the systems used as a basis for the

electrodes intended for restoration and increasing of wear resistance of details of the

equipment working in the conditions of the increased abrasive action is carried out.

The modern market of electrodes of manufacturers of different countries offering

electrodes for restoration of such equipment is considered. It has been found that

most scientists and manufacturers direct research and development of wear-resistant

materials based on Fe-Cr-C systems, which is characterized by high hardness, but

such hardness is provided by the fragility of the structure, which consists of large

chromium carbides and brittle eutectic. Additives of boron and metals Mo, Ti, V,

W, Nb, Ta are mainly aimed at forming a more equilibrium structure and improving

the physical and mechanical properties of structural components, while the processes
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of structure formation remain unchanged, which leaves the question of finding an

alternative system bases for the manufacture of wear-resistant materials.

Prospects of research of Fe-Ti-B-C system, and its application as a basis for

development of wear-resistant material with high indicators of physical and

mechanical properties and stability in the conditions of the increased loading are

considered. It was also found that the use of this system is appropriate only when

using Ti as a pure metal powder, in contrast to its common (and other carbide-

forming and boride-forming metals of group IV-VI of the periodic table of chemical

elements) by scientists and manufacturers of electrodes in the form of ferro powders.

The use of pure metal powders in the reaction mixture Me + B4C provides the

implementation of the so-called in-situ technology during the production of the

coating, which is a fundamentally different mechanism of structure formation than

remelting during the use of ferro powders. It is established that the physical-

mechanical and operational properties of such materials are higher than those

obtained from ferropowders.

A comparative analysis of methods of obtaining a wear-resistant coating, from

the standpoint of simplicity of the method, economic feasibility, productivity, purity

/ quality of the obtained coating. Among the considered common and some special

methods of obtaining a wear-resistant coating, as the most versatile, productive,

feasible from the point of view of research and providing high quality coating,

chosen electric arc surfacing with powder electrodes, also known as FCAW (Flux-

Cored Arc Welding).

Experimental electrodes with a reaction mixture of Me + B4C were developed,


[…]


+8*GHSERFE+5*GHSERMO+100890;

6000 N 14RAJ !

PARAMETER G(MU_D85,MO:MO:FE:MO;0) 298.15

+2*GHSERFE+11*GHSERMO+484770;

6000 N 14RAJ !

PARAMETER G(MU_D85,MO:MO:MO:FE;0) 298.15

+6*GHSERFE+7*GHSERMO+23550;

6000 N 14RAJ !

PARAMETER G(MU_D85,MO:MO:MO:MO;0) 298.15 +13*GHSERMO+394940; 6000 N

14RAJ !

PARAMETER G(MU_D85,FE:MO:FE,MO:FE;0) 298.15 -137510+105.096*T; 6000 N

14RAJ !

PHASE MU_PHASE % 3 7.000 2.000 4.000 !

CONSTITUENT MU_PHASE :FE MO: FE MO TI: FE MO TI:!

PARAMETER G(MU_PHASE,FE:MO:TI;0) 298.15

+7*GFCCFE+2*GHSERMO+4*GBCCTI;

6000 N 93ZHA !

PARAMETER G(MU_PHASE,FE:TI:MO;0) 298.15

+7*GFCCFE+2*GBCCTI+4*GHSERMO

-201070; 6000 N 93ZHA !

PHASE R_PHASE % 3 27.000 14.000 12.000 !

CONSTITUENT R_PHASE :FE: MO: FE MO:!

PARAMETER G(R_PHASE,FE:MO:FE;0) 298.15 -77487-50.486*T

+27*GFCCFE+14*GHSERMO+12*GHSERFE; 4000 N 05HOU !

PARAMETER G(R_PHASE,FE:MO:MO;0) 298.15 +313474-289.472*T

+27*GFCCFE+26*GHSERMO; 4000 N 05HOU !

PHASE SIGMA % 3 8.000 4.000 18.000 !
CONSTITUENT SIGMA :FE: MO: FE MO:!

PARAMETER G(SIGMA,FE:MO:FE;0) 298.15 -1813-

27.272*T+8*GFCCFE+4*GHSERMO

+18*GHSERFE; 6000 N 05HOU !

PARAMETER G(SIGMA,FE:MO:MO;0) 298.15 +83326-69.618*T

+8*GFCCFE+22*GHSERMO; 4000 N 05HOU !

PARAMETER G(SIGMA,FE:MO:FE,MO;0) 298.15 +222909; 4000 N 05HOU !

PHASE TAU2_D5A % 3 0.200 0.400 0.400 !

CONSTITUENT TAU2_D5A :FE: MO: B:!

PARAMETER G(TAU2_D5A,FE:MO:B;0) 298.15 -

49500+0.2*GHSERFE+0.4*GHSERMO
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 +0.4*GHSERBB; 6000 N 17YAN !

PHASE TAU4_D7B % 3 0.290 0.150 0.560 !

CONSTITUENT TAU4_D7B :FE MO: FE MO: B:!

PARAMETER G(TAU4_D7B,FE:MO:B;0) 298.15 -50900+6.8*T

+0.29*GHSERFE+0.15*GHSERMO+0.56*GHSERBB; 6000 N 17YAN !

PARAMETER G(TAU4_D7B,MO:FE:B;0) 298.15 -37000-7*T

+0.18*GHSERFE+0.26*GHSERMO+0.56*GHSERBB; 6000 N 17YAN !

PARAMETER G(TAU4_D7B,FE,MO:MO:B;0) 298.15 -87500; 6000 N 17YAN !

PHASE TI3B4_D7B % 2 3.000 4.000 !

CONSTITUENT TI3B4_D7B :FE MO TI: B:!

PARAMETER G(TI3B4_D7B,MO:B;0) 298.15 +4*GHSERBB+3*GHSERMO; 6000 N

16WIT

!

PARAMETER G(TI3B4_D7B,TI:B;0) 298.15 -39414+0.14*T*LN(+T)-.00037*T**2

+2*GTIB+GTIB2; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TI3B4_D7B,MO,TI:B;0) 298.15 -538733+92*T; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TI3B4_D7B,MO,TI:B;1) 298.15 +174130; 6000 N 16WIT !

PHASE TIB_B27 % 2 1.000 1.000 !

CONSTITUENT TIB_B27 :MO TI: B MO TI:!

PARAMETER G(TIB_B27,MO:B;0) 298.15 +GHSERMO+GHSERBB-50000; 6000 N

16WIT

!

PARAMETER G(TIB_B27,MO:MO;0) 298.15 +2*GHSERMO+10000; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,MO:TI;0) 298.15 +GHSERMO+GHSERTI+75000; 6000 N

16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,TI:B;0) 298.15 +GTIB-1425+0.35*T; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,TI:MO;0) 298.15 +GHSERMO+GHSERTI+75000; 6000 N

16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,TI:TI;0) 298.15 +2*GHSERTI+40000; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,MO,TI:B;0) 298.15 -155209; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,MO,TI:B;1) 298.15 -75347; 6000 N 16WIT !

PARAMETER G(TIB_B27,TI:B,TI;0) 298.15 -26174+22.731*T; 6000 N 16WIT !

PHASE V3C2 % 2 3.000 2.000 !

CONSTITUENT V3C2 :FE MO: C:!

PARAMETER G(V3C2,FE:C;0) 298.15 +7250+741.566*T-125.833*T*LN(+T)

+779485*T**(-1); 6000 N 92QIU !

$ =================
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