Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 20.052.017
Івано-Франківського національного
технічного університету нафти і газу
доктору технічних наук, професору
Петрині Дмитру Юрійовичу

**ВІДГУК**
**ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**
**Мариненка Сергія Юрійовича**

на дисертаційну роботу Іванова Олександра Олександровича
на тему «Особливості структуроутворення та властивості електродугових
покриттів із порошкових дротів на основі системи Fe-Ti-B-C»
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 132 Матеріалознавство.

**1. Актуальність теми дисертаційної роботи**

За сучасних умов експлуатації конструкційних елементів машин та механізмів, робочі поверхні яких працюють під дією навантажень та піддаються частковому або повному зношуванню важливим є вивчення можливостей розроблення та нанесення захисних покриттів на робочі поверхні.

Нанесення на робочі поверхні деталей машин та елементів обладнання зносостійкого матеріалу є сучасним, перспективним та продуктивним методом підвищення їх зносостійкості. Економічно важливими є тривалість роботи поверхні (деталі/конструкції) між періодами, вартість матеріалу для відновлення та вартість виконання робіт.

Тому, отримання зносостійкого покриття шляхом наплавлення порошковими електродами Fe-Ti-B-C, з високими експлуатаційними показниками та фізико-механічними властивостями, дослідження особливостей

його структуроутворення є актуальним науково-практичним завданням матеріалознавства.

## **2. Аналіз змісту дисертації. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації**

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел та додатки.

У *вступі* обґрунтовано актуальність дослідження, наведено зв'язок роботи з науково-дослідною темою, поставлено мету та визначено завдання дослідження, об'єкт та предмет дослідження, наведено перелік методів дослідження, що застосовувались для досягнення мети дисертаційної роботи. Сформульовано наукову новизну, практичне значення отриманих результатів та особистий творчий внесок здобувача. Подано відомості щодо апробації та опублікування результатів дослідження.

У *першому розділі* зроблено огляд праць за темою дисертації та подано стислий аналіз сучасного стану проблеми. Проаналізовано сучасні серійні матеріали для наплавлення від провідних світових виробників, а також системи легування на основі Cr і Ti та матеріали, що використовуються для отримання зносостійких покриттів. Також описано особливості формування структури та властивостей електродугових покриттів із порошкових матеріалів та розглянуто методи теоретичного аналізу фазового складу багатоконпонентних систем легування.

У *другому розділі* подано конструкцію та основні технологічні етапи виготовлення дослідних порошкових електродів, методи дослідження фізико-механічних властивостей, методику їх випробувань в умовах дії незакріпленого абразиву, закріпленого абразиву, газо-абразивного зношування та ударно-абразивного зношування.

У *третьому розділі* описано результати термодинамічного моделювання покриттів на основі системи Fe–Ti (Mo)–B–C методом CALPHAD. На основі квантово-хімічних розрахунків встановлено, що у системі B–Mo–C за рівноважних умов енергетично вигідне існування лише однієї хімічної сполуки

$\text{VMo}_2\text{C}$ , яку було представлено відповідно до три-підграткової моделі Хіллєрта та включено до розрахунків фазової рівноваги. Шляхом поєднання теоретичних розрахунків та експериментального дослідження структури і фазового складу встановлено оптимальний хімічний склад покриття.

*У четвертому розділі* досліджено структури та фазовий склад розроблених матеріалів. Проаналізовано вплив марки порошку титану на формування структури дослідних зразків та зону їх сплавлення з основним металом.

Проаналізовано структури дослідних покриттів, отриманих наплавленням порошкових електродів з реакційною сумішшю $\text{Me} + \text{V}_4\text{C}$ , де $\text{Me}$ – суміш чистих порошоків металів $\text{Ti}$ та $\text{Mo}$ при всіх можливих концентраціях з кроком 10%. Встановлено, що при застосуванні чистих порошоків металів основна фаза $\text{Mo}_2\text{FeV}_2$ формується навколо *in-situ* сформованих частинок карбїду титану $\text{TiC}$ , які виступають в ролі модифікаторів. Встановлено, що структура покриття з оптимальними значеннями розподїлу твердих включень, їх розміри та форма, забезпечується при співвідношенні $\text{Ti}/\text{Mo}$ як 4/6. Показано, що застосування реакційної суміші $\text{Me} + \text{V} + \text{C}$ є не доцїльним з точки зору формування покриття, утворення фаз та властивостей матеріалу.

*У п'ятому розділі* наведено результати досліджень фізико-механїчних, триботехнїчних та експлуатаційних властивостей.

Визначено зносостїйкїсть розроблених та серійних електродних матеріалів, призначених для умов роботи в абразивному середовищі при рїзній дїї абразиву на досліджуванї матеріали. Встановлено, що розроблений матеріал має найвищу зносостїйкїсть при дїї незакріпленого абразиву та газоабразивного зношування. Шляхом визначення термічного циклу при наплавленні та аналізу експериментально побудованих ізоTERM встановлено, що ширина зони проплавлення розробленими електродами основного матеріалу становить 1,0 см, а глибина близько 0,5 см. Проведено апробацію розробленого матеріалу для відновлення та зміцнення робочих деталей промислового обладнання для зняття кори з деревини та виготовлення будівельної кераміки. Стїйкїсть

робочих деталей порівняно з деталями, відновленими серійними електродами підвищилась на 50 – 60%.

### **3. Наукова новизна одержаних результатів**

Основним науковим результатом дисертаційної роботи Іванова О.О. є встановлення закономірностей формування мікроструктури системи Fe-Ti-B-C та Fe-Ti/Mo -B-C, у яких для досягнення високих фізико-механічних та експлуатаційних властивостей частину Ti замінено Mo для формування потрібного бориду $Mo_2FeB_2$ .

Автором проведено квантово-хімічні розрахунки термодинамічних характеристик сполук системи B-Mo-C, що дозволило розвинути теорію моделювання фазової рівноваги у багатокомпонентних системах методом CALPHAD.

В системі Fe-Ti-Mo-B-C виявлено дисперсну фазу TiC, сформовану in-situ в центральній частині фази $Mo_2FeB_2$ , що дає змогу регулювати параметри структури.

Вважаю, що наукові результати здобувача є вагомим внеском у розвиток підвищення зносостійкості, експлуатаційної довговічності та надійності елементів конструкцій, що працюють в умовах інтенсивного абразивного зношування.

Розроблені зносостійкі покриття на основі системи Fe-Ti-B-C із добавками Mo дають нові можливості для підвищення залишкового експлуатаційного ресурсу елементів конструкцій для роботи в інтенсивного зношування.

### **4. Достовірність отриманих результатів і висновків**

Достовірність отриманих результатів підтверджується використанням сучасного математичного апарату, методів дослідження та обладнання, що забезпечило задовільне узгодження теоретичних розрахунків з експериментальними результатами.

## **5. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях**

*Оформлення дисертації.* Дисертаційну роботу викладено на 202 сторінках друкованого тексту, в тому числі 100 рисунків і 17 таблиць, список використаних джерел складає 172 найменування. Оформлення дисертації відповідає усім необхідним вимогам.

*Дотримання вимог академічної доброчесності.* Проведена перевірка дисертації на наявність академічного плагіату, отримані результати свідчать про високу індивідуальність роботи. По всьому тексту дисертації простежується авторський стиль. У дисертації не виявлено текстових запозичень і використання наукових результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела.

*Повнота викладу результатів в опублікованих працях.* За темою дисертації опубліковано 17 робіт, із них 4, які входять до наукометричної бази SCOPUS (2 з них – у виданнях, віднесених до другого квартилю Q2, відповідно до класифікації Scimago Journal & Contry Rank), 1 у міжнародному виданні, яке входить до наукометричних баз, 4 входять до спеціалізованих фахових видань та 8 тез доповідей на конференціях.

Ці наукові результати відповідають вимогам п.11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року №167.

## **6. Практичне значення результатів дисертаційної роботи**

На основі проведених термодинамічного моделювання та досліджень розроблено електродний матеріал з високим рівнем фізико-механічних та експлуатаційних властивостей.

Практична цінність проведеного дослідження полягає у промисловій апробації розроблених електродів для відновлення та підвищення зносостійкості робочих органів обладнання, що працює в умовах змішаної абразивної дії, на Агропромисловій фірмі «Злак» (м. Івано-Франківськ) та ТОВ

Міжгалузовий науково-виробничий центр «Епсілон ЛТД» (м. Івано-Франківськ).

Результати дисертаційної роботи використовуються у навчальному процесі Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу при читанні курсів лекцій «Основи матеріалознавства».

## **7. Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації**

1. У вступі бажано було б більш концептуально сформулювати та подати наукову гіпотезу, покладену в основу дисертаційного дослідження.

2. Потребує пояснення, чому рівняння 3.9 було записано за умови постійного тиску, адже попередньо було зазначено, що функція $\Delta u_j$ залежить від загальних зовнішніх характеристик системи, в тому числі і від $\Delta P$ , тобто від зміни тиску.

3. У розділі 3 бажано було б вказати математичні програми, за допомогою яких проводились розрахунки рівнянь, наприклад, 3.8 3.13, або надати у додатках порядок перетворення та спрощення моделей.

4. На мою думку, слід навести більш обгрунтовані аргументи щодо формування структур гартування у зразку №87 (с. 135), не зрозуміло за яких умов охолодження вони утворились.

5. Для підтвердження формування тієї чи іншої фази у дослідних зразках доцільно було б подати дані рентгенівського аналізу.

6. В тексті зустрічаються невдалі формулювання, зокрема, підписи до рисунків 5.1, 5.2, а також кілька разів подано одні і ті ж фото, наприклад 4.4 а (с. 124) та 4.10 (с. 131).

7. Викладені розрахунки згідно з 4.1 –4.7 варто було б подати у додатках, а в роботі навести тільки кінцеві результати. Це дозволило б скоротити обсяг подання основних результатів наукових досліджень і привести обсяг дисертації до існуючих вимог.

Слід зазначити, що усі відмічені недоліки не знижують високого наукового рівня та практичної цінності результатів дисертаційного дослідження здобувача.

## Висновки

Представлена дисертація є завершеною науковою працею, у якій отримано нові науково-обґрунтовані результати. У дисертації розв'язано важливе наукове завдання з підвищення довговічності та зносостійкості робочих поверхонь деталей, що працюють в умовах абразивного зношування різного роду шляхом розроблення хімічного складу захисного покриття на основі системи Fe-Ti-B-C.

Одержані наукові та прикладні результати є вагомим внеском у розвиток методик отримання захисних покриттів робочих поверхонь деталей з метою підвищення їх експлуатаційної надійності та довговічності. Зміст роботи повністю відповідає спеціальності 132 Матеріалознавство.

Отже, дисертаційна робота за ступенем актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизни, повноти викладу в наукових публікаціях, відсутності порушень академічної доброчесності, відповідає пунктам 9-12 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року №167, а її автор, Іванов Олександр Олександрович, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 132 Матеріалознавство.

Офіційний опонент:

Доцент кафедри інжинірингу
машинобудівних технологій
Тернопільського національного
технічного університету імені Івана
Пулюя, к.т.н., доц.

Сергій МАРИНЕНКО

Підпис Мариненка С.Ю. засвідчую.
Вчений секретар Тернопільського
національного технічного
університету імені Івана Пулюя,
к.т.н., доц.

Галина КРАМАР